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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Сегодня, несмотря на определенные трудности,

продолжает активно развиваться самосинхронная (СС) схемотехника, в том

числе и для проектирования энергоэффективной, «зеленой» логики (Green

Computing), а также для систем высокой надёжности [1,2], работающих в

широком диапазоне температур [3,4]. Однако существующие методы

ориентированы в основном на заказную (ASIC, например, конвейерный

сопроцессор для микропроцессоров 1890ВМ8Я и 1890ВМ9Я [4]) и полузаказную

реализацию базовых матричных кристаллов (БМК или ULA), например,

библиотека самосинхронных элементов для БМК серии 5503/5507 [5]. В то же

время, для проектирования аппаратуры активно используются

программируемые логические интегральные схемы (ПЛИС) типы FPGA,

которые позволяют существенно сократить время на разработку устройства и

уменьшить стоимость проектирования сложных систем [6]. Базой для

проектирования ПЛИС типа FPGA выступают Look Up Table (LUT) [7-13].

Имеется тенденция совмещения СС схемотехники и программируемой логики

[14-20], но строго самосинхронные программируемые логические интегральные

схемы (ПЛИС) до настоящего времени не созданы. Это усложняет

проектирование и сдерживает масштабы использования самосинхронных схем

(ССС) по сравнению с синхронной программируемой логикой. В

наноэлектронике, где начинают влиять квантовые эффекты и возникают

сложности с глобальной синхронизацией блоков, ССС могли бы стать одной из

альтернатив для развития перспективных квантовых вычислений [11]. Таким

образом, актуальным является проведение исследований в области совмещения

самосинхронного подхода и ПЛИС путём создания конфигурируемых

самосинхронных логических элементов. Поэтому объектом исследования

являются самосинхронные схемы и ПЛИС.

Впервые о самосинхронном подходе заговорили в 1959 г. после публикации

научных трудов Маллера Д.Е [21]. Большой вклад в развитие ССС внесла группа
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советских ученых под руководством Варшавского В.И. Сегодня

самосинхронный подход рассмотрен в работах с различных сторон, например, в

работах Маллера Д.Е [21], Варшавского В.И [22], Плеханова Л.П [3] и ряда

других авторов были рассмотрены основные свойства ССС.

Также были рассмотрены проблемы проектирования ССС в работах таких

авторов как: Варшавский В.И [22], Махаровский В.Б [23,24], Яковлев А. [25],

Плеханов Л.П [3], Степченков Ю.А и др. [26], Цирлин Б. С. [27], Денисов А.Н.

[28,29] Бобков С.Г. [30,31], Сурков А.В. [4], J. Brady [32], A. M. Francis [33], J.

Holmes, J. Di, H. A. Mantooth [34], K. M. Fant, S. A. Brantd [35], S. C. Smith [36] и

др.

Проблемы надежности ССС рассмотрены в работах Варшавского В.И [37],

Мараховского В.Б [38,39], Степченкова Ю.А [40], Дьяченко Ю.Г [41]. Позднее

была затронута проблема создания отказоустойчивых ССС, которая рассмотрена

в работах Каменских А.Н, Степченкова Ю.А и Тюрина С.Ф. [1,2]. Однако эти

исследования в основном ориентированы на проектирование ССС в

специализированных базисах, таких как: БМК или функционально-полные

толерантные элементы (ФПТЭ). В работе Тюрина С.Ф [42] поднимался вопрос о

недостаточности исследования направления синтеза ССС на основе

универсальных настраиваемых блоков, но дальнейшего решения вопроса

выполнено не было.

Таким образом, необходима детальная проработка и оценка универсальных

настраиваемых моделей. Поэтому предметом исследования являются методы

синтеза конфигурируемых логических элементов в ССС.

Целью исследования является решение научно-технической задачи

разработки методов синтеза конфигурируемых логических элементов для ССС.

Для достижения поставленной цели в рамках диссертационного

исследования следует решить следующие частные задачи:
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1. Разработать метод реализации конфигурируемого самосинхронного

генератора логических функций на основе стандартных логических КМОП

элементов (ЛЭ);

2. Разработать метод реализации конфигурируемого самосинхронного

генератора логических функций на основе Look Up Table (LUT), используемого

в ПЛИС;

3. Разработать метод реализации конфигурируемого самосинхронного

генератора систем логических функций, заданных в СДНФ, на основе

дешифратора DC LUT и блоков дизъюнкций;

4. Разработать метод реализации конфигурируемого самосинхронного

генератора систем логических функций, заданных в ДНФ, на основе блоков

конъюнкций и дизъюнкций;

5. Получить оценки сложности в количестве транзисторов, площади,

задержки, потребляемой мощности для реализации систем логических функций

на основе разработанных логических элементов;

6. Разработать алгоритм выбора оптимального набора конфигурируемых

логических элементов для реализации типовых систем логических функций.

Под конфигурированием в данной работе подразумевается настройка

элемента константами или записью значений в ячейки памяти SRAM.

В диссертационном исследование используются методы и средства

схемотехнического моделирования, топологического моделирования, анализа и

синтеза схем, описание и анализ моделей Маллера. Применяемые методы и

средства основаны на положениях дискретной математики, теории булевых

функций и автоматов, комбинаторики, теории надежности, принципах КМОП

схемотехники, программирования.

Научная новизна диссертационного исследования заключается

следующем:

 Разработан новый метод реализации конфигурируемого

самосинхронного генератора функций (ГФ) на основе библиотечного базиса 2И-
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2ИЛИ-НЕ, отличающийся тем, что он адаптирован к условиям работы в ССС.

Для этого применяется парафазная дисциплина кодирования сигнала и

используется фаза спейсера, причем для согласованности работы блоков схемы

при количестве переменных n>1 спейсер каждого слоя блоков изменяется;

 Разработан новый метод реализации конфигурируемого

самосинхронного генератора логических функций в ССС по принципу LUT

(Look Up Table), используемому в программируемых логических интегральных

схемах (ПЛИС типа FPGA), отличающийся тем, что используется

дополнительная ветвь дерева передающих транзисторов, активируемая в фазе

спейсера, а двойственный канал универсального логического элемента

настраивается инверсными константами;

 Разработан новый метод реализации конфигурируемого

самосинхронного генератора систем логических функций в СДНФ на основе DC

LUT FPGA и блока дизъюнкций, отличающийся тем, что он адаптирован к

работе в ССС;

 Разработан новый метод реализации конфигурируемого

самосинхронного генератора систем логических функций в ДНФ на основе

блоков конъюнкций и дизъюнкций, отличающийся тем, что он адаптирован к

работе в ССС;

 Разработан алгоритм выбора оптимального набора конфигурируемых

логических элементов для реализации типовых систем логических функций,

отличающийся тем, что он реализует многокритериальную оптимизацию путем

нахождения Парето-оптимальных вариантов.

Основные положения, выносимые на защиту:

 Существующие методы синтеза ССС ориентированы в основном на

заказную (ASIC) и полузаказную реализацию (БМК или ULA). Известные

примеры использования асинхронного подхода в ПЛИС (FPGA) не являются

строго самосинхронными. Все это сдерживает развитие цифровых технологий в
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области наноэлектроники и квантовых вычислений (п.2 паспорта

специальности).

 Предлагаемые новые методы синтеза конфигурируемых логических

элементов для самосинхронных ПЛИС, разработанные элементы для реализации

логических функций в СДНФ и в ДНФ, проведенное схемотехническое,

топологическое моделирование и проверка полумодулярности с использованием

модели Маллера подтверждают возможность совмещения строго

самосинхронной обработки информации и ПЛИС на уровне логического

элемента (п.3 паспорта специальности).

 Полученные оценки сложности, площади кристалла, потребляемой

мощности и задержки позволяют с использованием предложенного алгоритма

получить оптимальные наборы конфигурируемых логических элементов для

ССС и заданных систем логических функций и рекомендуются при разработке

самосинхронных ПЛИС (п.2 паспорта специальности).

 Для реализации систем логических функций, зависящих от одних и тех

же аргументов при среднем числе входных переменных, целесообразно

применение предлагаемого элемента DC LUT ST. Наибольший эффект

достигается при реализации системы функций унитарного декодирования

набора переменных. При большом числе переменных (больше 8) в связи с

экспоненциальным ростом сложности элемент LUT ST нереализуем, поэтому

рекомендуется элемент ДНФ LUT ST (п.4 паспорта специальности).

Достоверность исследования подтверждаются соответствием

аналитических выводов и результатов моделирования, полученных в системах

схемотехнического и топологического проектирования, проверке в подсистеме

TRANAL, а также использованием апробированного математического аппарата

булевой алгебры, теории автоматов, теории надежности, схемотехники и

программирования. Полученные результаты не противоречат теоретическим и

практическим положениям, известным из научных публикаций отечественных и


[…]


10 0 1 0
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Продолжение приложения №4

Таблица П4.2 (Окончание)

№ S0S1S2S3 X1X2 F F’ G

10 1001

00 1 0 0

01 0 1 0

11 1 0 0

10 0 1 0

11 1010

00 1 0 0

01 1 0 0

11 0 1 0

10 0 1 0

12 1011

00 1 0 0

01 1 0 0

11 1 0 0

10 0 1 0

13 1100

00 1 0 0

01 0 1 0

11 0 1 0

10 1 0 0

14 1101

00 1 0 0

01 0 1 0

11 1 0 0

10 1 0 0

15 1110

00 1 0 0

01 1 0 0

11 0 1 0

10 1 0 0

16 1111

00 1 0 0

01 1 0 0

11 1 0 0

10 1 0 0

217

Продолжение приложения №4
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Окончание приложения №4
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Приложение №5 Топологии элементов в САПР «Microwind»
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Продолжение приложения №5
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Продолжение приложения №5
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Продолжение приложения №5

Рисунок П5. 4 – Результат моделирования элемента LUT-ST одной переменной (без

восстановления уровня сигналов)

Рисунок П5. 5 – Результат моделирования элемента LUT-ST трех переменных (c

восстановлением уровня сигналов)
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Продолжение приложения №5
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Продолжение приложения №5

Рисунок П5. 7 – Топология элемента DC LUT-ST одной переменной (c

восстановлением уровня сигналов)

Рисунок П5. 8 – Результат моделирования элемента DC LUT-ST одной переменной

(c восстановлением уровня сигналов)
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Продолжение приложения №5
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Продолжение приложения №5

Рисунок П5. 10 – Результат моделирования элемента DC LUT-ST трех переменных

(c восстановлением уровня сигналов)

Рисунок П5. 11 – Результат моделирования элемента DC LUT-ST двух переменных с

блоком настройки на реализацию функции «исключающее ИЛИ»
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Продолжение приложения №5
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Продолжение приложения №5

Рисунок П5. 13 – Топология блока конъюнкций одного разряда на основе

библиотечных элементов

Рисунок П5. 14 – Результат моделирования блока конъюнкций одного разряда на

основе библиотечных элементов
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Продолжение приложения №5

Рисунок П5. 15 – Топология блока конъюнкций одного разряда с подтягивающими

резисторами

Рисунок П5. 16 – Результат моделирования блока конъюнкций одного разряда с

подтягивающими резисторами
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Продолжение приложения №5

Рисунок П5. 17 – Топология блока конъюнкций одного разряда с транзисторами

ортогональности

Рисунок. 18 – Результат моделирования блока конъюнкций одного разряда с

транзисторами ортогональности
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Окончание приложения №5

Рисунок П5. 19 – Топология блока конъюнкций двух разрядов с транзисторами

ортогональности и блоком настройки на реализацию функции «исключающее ИЛИ»

Результат моделирования показан на рисунке 3.43.
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Приложение №6. Схемы электрические принципиальные в САПР

«Multisim»
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Продолжение приложения №6

Рисунок П6.2 – Результат моделирования элемента LUT-ST одной переменной

Таблица П6.1 – Таблица истинности элемента LUT-ST одной переменной

№ S0S1 X F F’ I

1 00
0 0 1 0

1 0 1 0

2 01
0 0 1 0

1 1 0 0

3 10
0 1 0 0

1 0 1 0

4 11
0 1 0 0

1 1 0 0
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Продолжение приложения №6
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Продолжение приложения №6

Таблица П6.2 – Таблица истинности элемента 2LUT-ST c нулевым спейсером

(Начало)

№ S0S1S2S3 X1X2 F F’ G

1 0000

00 0 1 0

01 0 1 0

11 0 1 0

10 0 1 0

2 0001

00 1 0 0

01 0 1 0

11 0 1 0

10 0 1 0

3 0010

00 0 1 0

01 0 1 0

11 0 1 0

10 1 0 0

4 0011

00 1 0 0

01 0 1 0

11 0 1 0

10 1 0 0

5 0100

00 0 1 0

01 1 0 0

11 0 1 0

10 0 1 0

6 0101

00 1 0 0

01 1 0 0

11 0 1 0

10 0 1 0

7 0110

00 0 1 0

01 1 0 0

11 0 1 0

10 1 0 0

8 0111

00 1 0 0

01 1 0 0

11 0 1 0

10 1 0 0

9 1000

00 0 1 0

01 0 1 0

11 1 0 0

10 0 1 0

10 1001
00 1 0 0

01 0 1 0
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Продолжение приложения №6

Таблица П6.2 (Окончание)

№ S0S1S2S3 X1X2 F F’ G

10 1001
11 1 0 0

10 0 1 0

11 1010

00 0 1 0

01 0 1 0

11 1 0 0

10 1 0 0

12 1011

00 1 0 0

01 0 1 0

11 1 0 0

10 1 0 0

13 1100

00 0 1 0

01 1 0 0

11 1 0 0

10 0 1 0

14 1101

00 1 0 0

01 1 0 0

11 1 0 0

10 0 1 0

15 1110

00 0 1 0

01 1 0 0

11 1 0 0

10 1 0 0

16 1111

00 1 0 0

01 1 0 0

11 1 0 0

10 1 0 0
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Продолжение приложения №6
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Продолжение приложения №6

Рисунок П6.5 – Результат моделирования элемента DC LUT-ST

зависимость каналов F0, F0’ от входной переменной и выход с общего

индикатора

Рисунок П6.6 – Результат моделирования элемента DC LUT-ST

зависимость каналов F1, F1’ от входной переменной и выход с общего

индикатора
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Окончание приложения №6

Р
и

с.
П

6
.7

–
С

х
ем

а
эл

ек
тр

и
ч

ес
к
ая

п
р
и

н
ц

и
п

и
ал

ь
н

ая
D

C
L

U
T

-S
T

т
р

ех
п

ер
ем

ен
н

ы
х