ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Скорняковой А.Ю.
«**Конфигурируемые логические элементы для самосинхронных схем**»,
представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук
по специальности 05.13.05 – «Элементы и устройства вычислительной техники и
систем управления»

Создание новых программируемых логических интегральных схем, обладающих улучшенными технико-экономическими показателями, является актуальной научно-практической задачей. Предлагаемое решение, связанное с использованием самосинхронной обработки информации вместо синхронной, на основе специальных логических элементов, настраиваемых на реализацию заданных функций, как свидетельствует обзор современных научно-технических источников, может внести существенный вклад в научно-технический прогресс. Таким образом, выбранная тема и задачи исследования являются актуальными.

Научную новизну работы подтверждают разработанные автором:

1. Метод реализации конфигурируемого самосинхронного генератора функций на основе библиотечного базиса.
2. Метод реализации конфигурируемого самосинхронного генератора логических функций в ССС по принципу Look Up Table, используемому в программируемых логических интегральных схемах (ПЛИС типа FPGA).
3. Метод реализации конфигурируемого самосинхронного генератора систем логических функций в СДНФ на основе DC LUT FPGA и блока дизъюнкций.
4. Метод реализации конфигурируемого самосинхронного генератора систем логических функций в ДНФ на основе блоков конъюнкций и дизъюнкций.
5. Оценки сложности реализации систем логических функций на основе разработанных методов.
6. Алгоритм выбора оптимального набора конфигурируемых логических элементов для реализации типовых систем логических функций.

Достоверность проведенного диссертантом исследования подтверждается проведенным моделированием в трех разных системах схемотехнического моделирования и актом внедрения из ведущего в РФ института по самосинхронной тематике.

Представленный в автореферате список работ подтверждает апробацию полученных результатов на всероссийских и международных конференциях. Результаты исследования в достаточной мере опубликованы в рецензируемых научных изданиях из перечня ВАК РФ, а также входящих в международные базы цитирования. Получены свидетельство о регистрации программы для ЭВМ и патенты на изобретения.

По тексту автореферата можно сделать следующие замечания:

1. В автореферате недостаточно раскрыты результаты практического внедрения предложенных методов в области цифровой аппаратуры критического применения.

2. В автореферате слабо раскрыты результаты моделирования в системе КОВЧЕГ, ориентированной на БМК, применяемые в том числе и в военной аппаратуре в рамках импортозамещения.

Указанные замечания не сказываются на общем положительном впечатлении от работы. Диссертационная работа Скорняковой А.Ю. «Конфигурируемые логические элементы для самосинхронных схем» является завершённой научно-исследовательской работой. Диссертация соответствует требованиям ВАК Минобрнауки РФ, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а также требованиям «Порядка присуждения ученых степеней в ПНИПУ», а её автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.13.05 – Элементы и устройства вычислительной техники и систем управления.

Доцент кафедры вычислительных машин, комплексов, систем и сетей Пермского военного института войск национальной гвардии Российской Федерации, кандидат технических наук, доцент

«12» ноября 2020 г.

А.Н. Павлов

Подпись Павлова А.Н. заверяю:

Начальник строевого отдела
по

И.В. Аханов

Павлов Александр Николаевич, кандидат технических наук, доцент, доцент кафедры вычислительных машин, комплексов, систем и сетей Пермского военного института войск национальной гвардии Российской Федерации, тел. +7-982-458-90-61.

Пермский военный институт войск национальной гвардии Российской Федерации, 614112, г. Пермь, ул. Гремячий Лог, 1.